numeroase academii din Franța nu au fost conflicte și confuzii.”

https://www.aosr.ro/vizita-in-romania-a-prof-alain-fischer-deschide-perspective-de-

colaborare-intre-lacademie-des-sciences-si-academia-oamenilor-de-stiinta-din-romania/

Prof. univ. dr. Dimitrie D. POMPEIU

(n. 22 septembrie/4 octombrie 1873 – d. 8 octombrie 1954)

Președinte al ASR în perioada 1947-1948